Diário da República, 2.ª série — N.º 251 — 31 de Dezembro de 2007  38213

 Escola Secundária Oliveira Júnior

Aviso (extracto) n.º 26399/2007
Por despacho de 7 de Maio de 2007 do Presidente do Conselho Exe-

cutivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 24
941/2006, publicado no Diário da República 2.ª série, n.º 233, de 5 de
Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foi nomeado
para o quadro de zona pedagógica, de nos termos da alínea a) do n.º 1
do artigo 14º do Decreto -lei n.º 384/93, de 18 de Novembro, alínea a)
do n.º 3 do artigo 13º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e
do Decreto -Lei n.º 27/2006, de 10 de Fevereiro, e alínea a) do n.º 1 do
artigo 64º e artigo 65º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2
de Janeiro, e Decreto -Lei n.º 121/2005, de 26 de Julho, os professores
abaixo indicados:

Grupo Nome QZP de Provimento Código

400
(História)

Ana Lúcia Valente Gon-
çalves.

Entre Douro e Vouga. . . 21

 27 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Mário António Silva Coelho.

 Agrupamento Vertical de Escolas Soares dos Reis
Aviso n.º 26400/2007

Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 95º do Decreto -Lei
n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada nas
escolas deste agrupamento, a lista de antiguidade do pessoal não docente
com referência a 31 de Dezembro de 2006.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso para reclamação, nos termos do artigo 96.º do citado diploma,
ao dirigente máximo deste agrupamento.

7 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Berta de Melo Alvim Vale Rêgo.

 Agrupamento Vertical Vallis Longus
Aviso n.º 26401/2007

Lista de Antiguidade de Pessoal Docente
Nos termos do n.º 1 do artigo 132, do Decreto -Lei n.º 1/98 de 2 de

Janeiro, faz -se público que, se encontra afixada na sala dos professores
deste Agrupamento, a lista de antiguidade do Pessoal Docente, reportada

 Despacho n.º 30396/2007
Por despachos de 17.08.2007, do então Director Regional Adjunto de

Educação do Centro e de 23.11.2007, da Vice -Presidente da Comissão
de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro:

Autorizada a transferência, nos termos do artigo 4º da lei n.º 53/2006,
de 7 de Dezembro, da assistente administrativa especialista, do quadro
permanente do Ministério do Ambiente do Ordenamento do Território
e Desenvolvimento Regional, Maria Beatriz Fontes Antunes Abreu para
o quadro de vinculação da Guarda.

(Não carece de fiscalização prévia do T.C.)

10 de Dezembro de 2007. — A Directora Regional, Engrácia Castro.

 Agrupamento de Escolas de Avelar

Aviso n.º 26402/2007
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas de Avelar, no uso da competência delegada no 1.1 do Despa-
cho nº23189/2006, publicado no Diário de República, 2.ª série, nº219,
de 14 de Novembro, foram providos por transferência, precedendo con-
curso, para o ano escolar de 2006 -2007, com efeitos a 01 de Setembro
de 2006, nos termos da alínea a) do nº1 do artigo 13º do Decreto -Lei
nº20/2006, de 31 de Janeiro, e alínea a) do nº1 dos artigos 64º e 65º do
ECD, aprovado pelo Decreto -Lei nº1/98, de 2 de Janeiro, os professores
abaixo indicados:

 Direcção Regional de Educação do Centro

Despacho n.º 30395/2007
Por despacho de 20 de Março de 2007, do então Director Regional

Adjunto de Educação do Centro:
Ernesto João da Costa Dias, assistente de administração escolar es-

pecialista do quadro de vinculação de Aveiro, a exercer funções na
Escola EBI de S. Vicente de Pereira — nomeado para o cargo de chefe
de serviços de administração escolar, em regime de substituição, nos
termos do artigo 12º do Decreto lei n.º 115 -A/ 98 de 04 de Maio, com
efeitos a 20 de Março de 2007.

(Não carece de fiscalização prévia do T. C.)
4 de Dezembro de 2007. — A Directora Regional, Engrácia Castro.

a 31 de Agosto de 2007, sendo o prazo de reclamação, para o dirigente
máximo do serviço, de 30 dias a contar da data da publicação do aviso.

27 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Artur José Alves de Oliveira.

Grupo Nome Da Escola/QZP Código Para a Escola/QZP Código

100 Armando Ribeiro Coelho. . . . . . . . . . QZP de Leiria. . . . . . . . . . . . . 10 J. I. de Avelar . . . . . . . . . . . . . 603454
100 Elisabete Pereira Lopes Aleixo  . . . . . QZP do Alto Alentejo. . . . . . . 12 QZP de Leiria   . . . . . . . . . . . . 10
110 Isabel Maria Moniz Vieira . . . . . . . . . EB1 de Meirinhas  . . . . . . . . . 232476 EB1 de Avelar . . . . . . . . . . . . 254927

 4 de Dezembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Salazar Manuel Afonso Pinheiro.

 Agrupamento de Escolas «Brás Garcia de Mascarenhas»
Aviso n.º 26403/2007

Nos termos do artigo 95 do Decreto-Lei nº 100/99 de 31.03.1999, faz-se
público que se encontra afixada no placard da Sala de Pessoal Não Do-
cente, da Escola Sede do Agrupamento de Escolas Brás Garcia de Mascare-
nhas, a lista de antiguidade do pessoal não docente reportada a 31.12.2006.

Os funcionários e agentes dispõem de 30 dias a contar da data de publi-
cação do presente aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

23 de Janeiro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Ana-
bela Almeida.

 Agrupamento de Escolas de Coja

Despacho n.º 30397/2007

Por despacho de 13/12/2006, do Presidente do Conselho Executivo,
no uso da competência delegada no 1.1 do Despacho n.º 23189/2006, de
14 de Novembro com efeitos a 01/09/2006, foram autorizadas as trans-
ferências referentes ao ano lectivo de 2006 -2007, dos professores dos 2º
e 3º ciclos, do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

230 Maria de Fátima Correia Ferreira e Costa Escola Básica 2.3 Penedono  . . . 345155 Escola Básica 2.3 Prof.
Mendes Ferrão.

345040

240 Inês de Fátima Afonso Pais  . . . . . . . . . . . Escola Básica 2.3 Escariz  . . . . . 346585 Escola Básica 2.3 Prof.
Mendes Ferrão.

345040

38214  Diário da República, 2.ª série — N.º 251 — 31 de Dezembro de 2007

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

300 Ana Margarida Vicente Leite Henriques
Simões.

Agrup. Escolas Pampilhosa
Serra.

330901 Escola Básica 2.3 Prof.
Mendes Ferrão.

345040

520 Luís Pedro Rodrigues Marques  . . . . . . . . Agrup. Escola Ponte Três Entra-
das.

330851 Escola Básica 2.3 Prof.
Mendes Ferrão.

345040

 28 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Catarina Isabel Neiva Marques.

 Agrupamento de Escolas de Grão Vasco

Aviso n.º 26404/2007
Nos termos do disposto no artigo 95º do Decreto-Lei nº 100/99, de 31

de Março, faz-se público que se encontra afixada em todas as escolas do
Agrupamento e no placard da sala dos professores, a lista de antiguidade
do pessoal docente, reportada a 31 de Agosto de 2007.

O pessoal docente dispõe de 30 dias a contar da data da publicação do
presente aviso no Diário da República, para reclamações ao dirigente
máximo do serviço, nos termos do artigo 96º do referido decreto-lei.

1 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Inês Mateus Ribeiro Campos.

 Agrupamento de Escolas Infante D. Henrique

Louvor n.º 659/2007
A professora Maria Carmo Machado Ferreira, passou recentemente à

situação de aposentada, após 32 anos de profícua actividade profissional
servindo com elevado brio a causa da educação.

Na oportunidade, considero de elementar justiça dar público tributo
de apreço e reconhecimento, pela forma exemplar como soube gerir a
sua carreira profissional, pondo ao serviço da causa da educação todo
o seu saber, disponibilidade e empenhamento.

Entendo, por isso, que a sua acção é merecedora de público louvor.
12 de Dezembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,

João Alberto Chaves Caiado Rodrigues.

 Louvor n.º 660/2007
A professora Maria do Céu Antunes do Rego, passou recentemente à

situação de aposentada, após 32 anos de profícua actividade profissional
servindo com elevado brio a causa da educação.

Na oportunidade, considero de elementar justiça dar público tributo
de apreço e reconhecimento, pela forma exemplar como soube gerir a
sua carreira profissional, pondo ao serviço da causa da educação todo
o seu saber, disponibilidade e empenhamento.

Entendo, por isso, que a sua acção é merecedora de público louvor.
12 de Dezembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,

João Alberto Chaves Caiado Rodrigues.

 Louvor n.º 661/2007
A professora Maria Graça Ferreira Almeida Peres, passou recente-

mente à situação de aposentada, após 32 anos de profícua actividade
profissional servindo com elevado brio a causa da educação.

Na oportunidade, considero de elementar justiça dar público tributo
de apreço e reconhecimento, pela forma exemplar como soube gerir a
sua carreira profissional, pondo ao serviço da causa da educação todo
o seu saber, disponibilidade e empenhamento.

Entendo, por isso, que a sua acção é merecedora de público louvor.
12 de Dezembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,

João Alberto Chaves Caiado Rodrigues.

 Louvor n.º 662/2007
O professor António Hermínio Cabral Ferreira, passou recentemente à

situação de aposentado, após 32 anos de profícua actividade profissional
servindo com elevado brio a causa da educação.

Na oportunidade, considero de elementar justiça dar público tributo
de apreço e reconhecimento, pela forma exemplar como soube gerir a
sua carreira profissional, pondo ao serviço da causa da educação todo
o seu saber, disponibilidade e empenhamento.

Entendo, por isso, que a sua acção é merecedora de público louvor.
12 de Dezembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,

João Alberto Chaves Caiado Rodrigues.

 Agrupamento de Escolas de Proença-a-Nova
Aviso n.º 26405/2007

Por despacho de 10 de Outubro de 2007, da Presidente do Con-
selho Executivo, no uso da sua competência delegada no despacho
n.º 23189/2006, da directora regional de Educação do Centro, publi-
cado no Diário da República, 2.ª série, n.º 219 de 14 de Novembro de
2006 com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foi transferido, precedendo
concurso, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 14º do Decreto -Lei
n.º 384/93, de 18 de Novembro, Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Ja-
neiro, alínea a) do n.º 1 do artigo 64º e art,º 65º do Estatuto da Carreira
Docente, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro,o docente
abaixo indicado para o Quadro de Zona Pedagógica de Castelo Branco,
Código 05

Grupo 410: — Luís Barbosa Tenedório
Pertencia a: Baixo Alentejo e Alentejo Litoral, Código 02
10 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,

Maria João Henriques Pereira.

 Agrupamento de Escolas de São João de Loure
Aviso n.º 26406/2007

Anabela de Jesus Pereira Midões Nunes, presidente do conselho
executivo, faz saber que, no uso das competências que lhe foram de-
legadas através do Despacho n.º 23 189/2006 publicado no D.R., 2.ª
série, n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, homologou os contratos
abaixo discriminados:

Maria da Graça Matias Gadelho
Carla Patrícia Rana Varandas
Isabel Cristina Peralta Ferreira
Paula Cristina de Bastos Martinho
Verónica Amil Dias
Sónia Marisa Alves Veiga
Susana Alexandra Sá Pinto
Carla Marisa Barbosa Almeida Costa
Jacinta Marta de Jesus Dias e Silva Sequeira
Sandra Cristina da Rocha Moreira
Sofia Alexandra Lourenço Abreu
Ana Sofia de Oliveira Figueiredo Costa
Maria Manuel Gaspar Afonso da Fonseca
Irene Lemos Carvalho da Silva Vieira
Sónia Cristina Simões Rocha
António Bruno Ferreira Marques da Silva
Cátea Susana Pereira Martins
Maria de Jesus de Barros Fortes Ribeiro
António José Regalado de Melo Rosa
Ana Sofia Midões Nunes
8 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,

Anabela de Jesus Pereira Midões Nunes.

 Agrupamento de Escolas e Jardins da Serra

Aviso n.º 26407/2007
Nos termos do disposto no artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99,

de 31 de Março, torna -se público que se encontra afixada na sala de
professores a lista de antiguidade do pessoal docente deste Estabele-
cimento de Ensino, com sede em Santa Catarina da Serra, reportada a
31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias, a contar da data da publicação do
presente aviso no Diário da República para a reclamação, nos termos
do artigo 96º do citado decreto -lei.

29 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Luís António Godinho Nunes.